及募集资金专户的议案》，同意公司部分募投项目结项。公司独立董事及保荐机构对该事项均发

表了同意意见。

本年度，公司结项的募投项目为“二维 CAD 及三维 CAD 平台研发项目”下的子项目——

“三维 CAD 平台研发子项目”。截至 2022 年 12 月 31 日，该项目募集资金拟投资总额 9,024.79

万元，累计投入募集资金金额 9,024.79 万元，已达到项目预定要求以及预定使用状态。

（4）增加募投项目实施主体及募集资金专户情况

2022 年 8 月 5 日，公司第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十七次会议，审议通过

了《关于部分募投项目结项、使用超募资金增加部分募投项目拟投资额、增加募投项目实施主体

及募集资金专户的议案》，同意公司增加募投项目实施主体及募集资金专户。公司独立董事及保

荐机构对该事项均发表了同意意见。

①增加募投项目实施主体情况

为满足募投项目的实际开展需要，提高募集资金使用效率，保障募投项目的实施进度，公司

本年新增控股子公司广州中望智城数字科技有限公司（以下简称“中望智城”）作为募投项目的

实施主体，公司与募投项目实施主体之间将通过内部往来、增资等方式具体划转募投项目实施所

需募集资金，募投项目其他内容均不发生变更。新增实施主体的具体情况如下：

募投项目名称
实施主体

（本次新增前）

实施主体

（本次新增）

实施主体

（本次新增后）

新一代三维 CAD 图形平台研

发项目
中望软件、武汉蜂鸟 中望智城

中望软件、武汉蜂鸟、中望

智城

②增加募集资金专户情况

2022 年年度报告

140 / 289

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者权益，提高募集资金使用效率， 根据《上市公

司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、 《上海证券交易所科创板股

票上市规则》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关法

律法规及规范性文件以及公司《募集资金管理制度》的规定，公司针对募投项目增加实施主体事

项，安排控股子公司中望智城开设募集资金专户。公司、中望智城将与新增募集资金存放银行、

保荐机构签署《募集资金专户储存三方监管协议》，公司新增签订的募集资金监管协议文本与公

司现行已经签署的募集资金监管协议文本无重大差异。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

141 / 289

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 47,841,165 77.23 - - 12,032,376 -22,095,129 -10,062,753 37,778,412 43.59

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 394,880 0.64 - - 432 -167,700 -167,268 227,612 0.26

3、其他内资持股 47,446,285 76.59 - - 12,031,944 -21,927,429 -9,895,485 37,550,800 43.33

其中：境内非国有法人持股 15,971,285 25.78 - - 1,303,144 -17,274,429 -15,971,285

境内自然人持股 31,475,000 50.81 - - 10,728,800 -4,653,000 6,075,800 37,550,800 43.33

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 14,102,692 22.77 - - 12,698,690 22,095,129 34,793,819 48,896,511 56.41

1、人民币普通股 14,102,692 22.77 - - 12,698,690 22,095,129 34,793,819 48,896,511 56.41

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 61,943,857 100 - - 24,731,066 - 24,731,066 86,674,923 100

2022 年年度报告

142 / 289

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2021 年首次公开发行部分限售股上市流通

2022 年 3 月 11 日，公司上市流通的限售股数量为 17,296,728 股，详情请查阅公司于 2022 年

3 月 5 日刊登在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《广州中望龙腾软件股份有限公司首次公

开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-004）。

2、2022 年度资本公积金转增股本

2022 年 5 月 6 日，公司 2021 年年度股东大会审议通过《关于 2021 年年度利润分配及资本公

积金转增股本方案的议案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本 61,943,857 股扣减公司回

购专用证券账户中股份 116,194 股后的股份数量 61,827,663 股为基数，向截至股权登记日（2022

年 6 月 1 日）收市在册的全体股东以资本公积金每 10 股转增 4 股，共计转增 24,731,066 股。2022

年 6 月 6 日，新增无限售条件流通股份上市流通，本次转增后公司总股本增至 86,674,923 股。

3、2021 年首次公开发行部分限售股上市流通

2022 年 10 月 11 日，公司上市流通的限售股数量为 4,561,001 股，详情请查阅公司于 2022 年